
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10.03.2015 № 243-п 
г. Ярославль 

О выставочно-конгрессных и 
презентационных мероприятиях 
Правительства области и органов 
исполнительной власти 
Ярославской области на 2015 год 

В целях формирования благоприятного имиджа Ярославской области, 
привлечения инвестиций в экономику области, укрепления межрегиональных 
и международных торгово-экономических связей и повышения 
эффективности социально-экономического развития региона 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
- План приоритетных выставочно-конгрессных и презентационных 

мероприятий Правительства области и органов исполнительной власти 
Ярославской области на 2015 год; 

- Перечень выставочно-конгрессных и презентационных мероприятий 
Правительства области и органов исполнительной власти Ярославской 
области на 2015 год. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ярославской области принять меры по привлечению 
организаций и предприятий, находящихся на территории соответствующего 
муниципального образования области, к участию в мероприятиях, указанных 
в пункте 1. 

3. Рекомендовать Ярославской областной торгово-промышленной 
палате, некоммерческому партнерству «Экономический Совет Ярославской 
области», Координационному совету по малому и среднему 
предпринимательству при Губернаторе Ярославской области привлекать к 
участию в мероприятиях, указанных в пункте 1, заинтересованные 
организации и предприятия. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора области Краснова А.С. 

5. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от 10.03.2015 № 243-п 

ПЛАН 
приоритетных выставочно-конгрессных и презентационных мероприятий Правительства области и органов 

исполнительной власти Ярославской области на 2015 год 

№ Полное наименование Формат Дата Место прове- Объем ГРБС, источник фи- СПП, ОИВ Ответственное 
п/п мероприятия участия 

СПП и 
ОИВ ЯО 

прове-
дения 

дения финанси-
рования 

(тыс. руб-
лей) 

нансирования ЯО, ответ-
ственные за 

мероприятие 

лицо 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
. Выставочно-конгрессные мероприятия на территории Ярославской области 

1. Международный техно- организа- 23 - 25 г. Рыбинск, 1 500,00 ДПП ЯО, ОЦП «Раз- ДПП ЯО Князьков А.Л. 
логический форум «Ин- ция меро- марта ОАО «НПО витие промышлен-
новации. Технологии. приятия «Сатурн» ности Ярославской 
Производство» области и повыше-

ние ее конкуренто-
способности» на 

2014 - 2016 годы, 
утвержденная поста-

новлением Прави-
тельства области от 
30.12.2013 № 1774-п 

«Об утверждении 
областной целевой 
программы «Разви-



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
тие промышленно-

сти Ярославской об-
ласти и повышение 
ее конкурентоспо-

собности» на 2014 -
2016 годы» 

2. Международный форум организа- 24 - 25 г. Ярославль, 5 000,00 ДО ЯО, ВЦП ДО ЯО ДО ЯО Даниленко Р.А. 
«Евразийский образова- ция меро- апреля КЗЦ «Милле- на 2015 год и плано-
тельный диалог» приятия ниум» вый период 2016 и 

2017 годов, утвер-
жденная приказом 

ДО ЯО от 17.02.2015 
№ 11 -нп «Об утвер-
ждении ведомствен-

ной целевой про-
граммы департамен-
та образования Яро-
славской области на 
2015 год и плановый 

период 2016 и 
2017 годов» 

3. День предпринимателя 
Ярославской области 

организа-
ция меро-
приятия 

28 мая г. Ярославль, 
КЗЦ «Милле-

ниум» 

ДИП ЯО Князьков А.Л. 

4. VI Всероссийская конфе-
ренция «Сохранение и 
возрождение малых ис-
торических городов и 
сельских поселений: 
проблемы и перспекти-
вы» 

организа-
ция меро-
приятия 

28 - 30 
мая 

г. Ярославль, 
г. Ростов Ве-

ликий 

ДК ЯО Даниленко Р.А. 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5. Совещание руководите-

лей кадровых служб 
субъектов Российской 
Федерации 

организа-
ция меро-
приятия 

май -
июнь 

г. Ярославль 100,00 Правительство обла-
сти, ОЦП «Развитие 

государственной 
гражданской службы 
в Ярославской обла-

сти» на 2014 -
2016 годы, утвер-

жденная постанов-
лением Правитель-

ства области от 
27.01.2014 № 55-п 
«Об утверждении 

областной целевой 
программы «Разви-

тие государственной 
гражданской службы 
в Ярославской обла-

сти» на 2014 -
2016 годы» 

УГСиКП Краснов А.С. 

6. Областной «День Поля - организа- июнь Ярославская 100,00 ДАПКиПР ЯО, ОЦП ДАПКиПР Шилов А.Н. 
2015» ция меро-

приятия 
область «Развитие агропро-

мышленного ком-
плекса Ярославской 
области» на 2014 -
2020 годы, утвер-

жденная постанов-
лением Правитель-

ства области от 
17.03.2014 № 221-п 
«Об утверждении 

областной целевой 

ЯО 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
программы «Разви-
тие агропромыш-

ленного комплекса 
Ярославской обла-

сти» на 2014 -
2020 годы» (далее -
ОЦП «Развитие аг-
ропромышленного 

комплекса Ярослав-
ской области») 

7. Межрегиональная кон-
ференция «Актуальные 
вопросы реализации гос-
ударственной политики 
Российской Федерации в 
сфере развития правовой 
грамотности и правосо-
знания граждан» 

организа-
ция меро-
приятия 

июнь г. Ярославль 300,00 Правительство обла-
сти, непрограммные 

расходы 

ГПУ Краснов А.С. 

8. Губернаторский форум 
СМИ 

организа-
ция меро-
приятия 

II квар-
тал 

г. Ярославль 700,00 Правительство обла-
сти, непрограммные 

расходы 

УМК Краснов А.С. 

9. VI Ярославская агропро-
мышленная выставка-
ярмарка «ЯрАГРО -
2015» 

организа-
ция меро-
приятия 

август г. Ярославль 561,36 ДАПКиПР ЯО, ОЦП 
«Развитие агропро-
мышленного ком-

плекса Ярославской 
области» 

ДАПКиПР 
ЯО 

Шилов А.Н. 

10. Общероссийский Совет 
по делам архивов 

организа-
ция меро-
приятия 

20 - 30 
сентября 

г. Ярославль 400,00 Правительство обла-
сти, непрограммные 

расходы 

УДА Краснов А.С. 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
11. Международный тури- организа- 24 - 25 г. Ярославль, 2 000,00 АТ ЯО, ОЦП разви- АТ ЯО Даниленко Р.А. 

стический форум «Visit ция меро- сентября КЗЦ «Милле- тия туризма и отды-
Russia» приятия ниум» ха в Ярославской 

области на 2011 -
2015 годы, утвер-

жденная постанов-
лением Правитель-

ства области от 
19.07.2010 № 533-п 
«Об Областной це-
левой программе 

развития туризма и 
отдыха в Ярослав-

ской области на 
2011 - 2015 годы» 

(далее - ОЦП разви-
тия туризма 

и отдыха) 
12. День промышленности организа- октябрь г. Ярославль 3 600,00 Правительство обла- ДПП ЯО, Князьков А.Л., 

Ярославской области. ция меро- сти, непрограммные АГУ ЯО, Краснов А.С., 
Форум «Инновации. Биз- приятия расходы ДИС ЯО, Лысенко Э.А. 
нес. Образование» УОР, 

УСП 
13. Ярославский энергетиче-

ский форум 
организа-
ция меро-
приятия 

декабрь г. Ярославль ДЭиРТ ЯО Шапошникова Н.В. 

14. Мероприятия с участием 
федеральных органов 
власти (совещания, 
«круглые столы», конфе-
ренции) 

организа-
ция меро-
приятия 

ежеквар-
квар-

тально 

г. Ярославль 1 000,00 Правительство обла-
сти, непрограммные 

расходы 

УПиВС Коровин В.И. 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по разделу I 15 261,36 

II. Выставочно-конгрессные мероприятия межрегионального уровня 
1. Презентация Ярослав-

ской области в Россий-
ско-Германской Внешне-
торговой палате 

организа-
ция меро-
приятия 

январь Москва 200,00 Правительство обла-
сти, непрограммные 

расходы 

УПиВС Коровин В.И. 

2. Международная тури- участие со 14 - 17 Москва, МВЦ 1 300,00 АТ ЯО, ОЦП разви- АТ ЯО Даниленко Р.А. 
стическая выставка «Ин- стендом марта «Крокус Экс- тия туризма 
турмаркет (ITM) - 2015» по» и отдыха 

3. Международная выстав- участие со 18 - 21 Москва, ЦВК 1 300,00 АТ ЯО, ОЦП разви- АТ ЯО Даниленко Р.А. 
ка «MITT. Путешествия стендом марта «Экспоцентр» тия туризма 
и туризм» и отдыха 

4. IX Всероссийский форум участие со 09 - 11 Москва, ВК 800,00 Правительство обла- АФКиС ЯО, Даниленко Р.А. 
«Здоровье нации - осно- стендом апреля «Гостиный сти, непрограммные ДЗиФ ЯО, 
ва процветания России» двор» расходы УСДП 

5. Выставка «Оружие По-
беды» 

организа-
ция меро-
приятия 

апрель -
май 

г. Ярославль, 
Санкт-

Петербург 

УДА Краснов А.С. 

6. Петербургский междуна-
родный экономический 
форум 

участие в 
деловой 

программе 

18 - 20 
июня 

Санкт-
Петербург 

ДИП ЯО Князьков А.Л. 

7. Международная турист-
ская выставка «Отдых 
Leisure - 2015» 

участие со 
стендом 

15 - 18 
сентября 

Москва, 
МВЦ «Крокус 

Экспо» 

АТ ЯО Даниленко Р.А. 

8. Международный инве- участие в сентябрь г. Сочи 1 000,00 Правительство обла- УПиВС, Коровин В.И. 
стиционный форум «Со- деловой сти, непрограммные ДИП ЯО Князьков А.Л. 
чи» программе расходы 

9. Выставка инвестицион- участие в сен- в стадии со- - - ДАПКиПР Шилов А.Н. 
ных сельскохозяйствен- деловой тябрь - гласования ЯО 
ных проектов стран программе октябрь 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
БРИКС 

10. Выставка «Санкт-
Петербург и Ярославль -
300 лет взаимодействия 
купечества» 

организа-
ция меро-
приятия 

декабрь г. Рыбинск, 
Санкт-

Петербург 

100,00 Правительство обла-
сти, непрограммные 

расходы 

УДА Краснов А.С. 

11. Российская агропромыш- участие со IV квар- Москва, ВВЦ 207,50 ДАПКиПР ЯО, ОЦП ДАПКиПР Шилов А.Н. 
ленная выставка «Золо- стендом тал «Развитие агропро- ЯО, 
тая осень» мышленного ком-

плекса Ярославской 
области» 

ИГТН ЯО 

12. Выставка регионов ЦФО участие со 
стендом 

второе 
полуго-

дие 

Москва УПиВС Коровин В.И. 

13. Мероприятия организа- ежеквар- г. Ярославль, 300,00 Правительство обла- УПиВС Коровин В.И. 
в рамках развития меж- ция меро- квар- регионы Рос- сти, непрограммные 
регионального сотрудни- приятия тально сийской Фе- расходы 
чества дерации 

Всего по разделу II 5 207,50 
III. Выставочно-конгрессные мероприятия за рубежом 

Международная торговая участие в 18 - 22 г. Берлин, - - ДАПКиПР Шилов А.Н. 
выставка пищевой про- деловой января ФРГ ЯО 
мышленности, садовод- программе 
ства, сельского и лесного 
хозяйства «Зеленая неде-
ля - 2015» 

Всего по разделу III -
Итого по разделам I - III 20 468,86 



8 

Список сокращений, используемых в таблице 

АГУ ЯО - агентство по государственным услугам Ярославской области 
АТ ЯО - агентство по туризму Ярославской области 
АФКиС ЯО - агентство по физической культуре и спорту Ярославской области 
БРИКС - ассоциация пяти стран: Бразилии, России, Индии, Китая, Южно-Африканской Республики 
ВВЦ - Всероссийский выставочный центр 
ВК - выставочный комплекс 
ВЦП - ведомственная целевая программа 
ГРБС - главный распорядитель бюджетных средств 
ГПУ - государственно-правовое управление Правительства области 
ДАПКиПР ЯО - департамент агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области 
ДЗиФ ЯО - департамент здравоохранения и фармации Ярославской области 
ДИП ЯО - департамент инвестиционной политики Ярославской области 
ДИС ЯО - департамент информатизации и связи Ярославской области 
ДК ЯО - департамент культуры Ярославской области 
ДО ЯО - департамент образования Ярославской области 
ДПП ЯО - департамент промышленной политики Ярославской области 
ДЭиРТ ЯО - департамент энергетики и регулирования тарифов Ярославской области 
ИГТН ЯО - инспекция государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов 

техники Ярославской области 
КЗЦ - концертно-зрелищный центр 
МВЦ - международный выставочный центр 
НПО - научно-производственное объединение 
ОАО - открытое акционерное общество 
ОИВ ЯО - органы исполнительной власти Ярославской области 
ОЦП - областная целевая программа 



9 

СМИ - средства массовой информации 
СПП - структурные подразделения аппарата Правительства области 
УГСиКП - управление государственной службы и кадровой политики Правительства области 
УДА - управление по делам архивов Правительства области 
УМК - управление массовых коммуникаций Правительства области 
УОР - управление по организационному развитию Правительства области 
УПиВС - управление протокола и внешних связей Правительства области 
УСДП - управление по социальной и демографической политике Правительства области 
УСП - управление стратегического планирования Правительства области 
ФРГ - Федеративная Республика Германия 
ЦВК - центральный выставочный комплекс 
ЦФО - Центральный федеральный округ 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от 10.03.2015 № 243-п 

ПЕРЕЧЕНЬ 
выставочно-конгрессных и презентационных мероприятий 

Правительства области и органов исполнительной власти Ярославской области на 2015 год 

№ Наименование Формат Цель проведения Дата Место СПП, ОИВ Ответственное 
п/п мероприятия участия мероприятия проведения проведения ЯО, ответ-

ственные 
за меро-
приятие 

лицо 

1 2 3 4 5 6 7 8 
. Выставочно-конгрессные мероприятия на территории Ярославской области 

1. Специализированная организа- представление новых стро- 19 - 21 мар- г. Ярославль, ДС ЯО Шапошникова Н.В. 
выставка «Ярослав- ция меро- ительных материалов и та КВК «Старый 
ским строительным 
форум» 

приятия технологий город» 

2. Международный организа- определение основных 23 - 25 мар- г. Рыбинск, ДПП ЯО Князьков А.Л. 
технологическим ция меро- направлений развития ма- та ОАО «НПО 
форум «Инновации. приятия шиностроительной отрасли «Сатурн» 
Технологии. Произ-
водство» 

3. Выставка «Загород- организа- представление рынка заго- 17 - 19 ап- г. Ярославль, ДС ЯО Шапошникова Н.В. 
ный дом - 2015» ция меро-

приятия 
родной недвижимости реля КВК «Старый 

город» 
4. Международный организа- экспертное обсуждение 24 - 25 ап- г. Ярославль, ДО ЯО Даниленко Р.А. 

форум «Евразийский ция меро- стратегии развития общего реля КЗЦ «Милле-



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 
образовательный приятия и профессионального обра- ниум» 
диалог» зования 

5. Этап Национального 
чемпионата России 
по стандартам 
WorldSkills (полу-
финал ЦФО) 

организа-
ция меро-
приятия 

содействие развитию си-
стемы профессионального 

образования 

апрель г. Ярославль ДО ЯО Даниленко Р.А. 

6. Межрегиональная организа- освещение деятельности апрель, ок- г. Ярославль, ДС ЯО Шапошникова Н.В. 
градостроительная ция меро- предприятий строительного тябрь КВК «Старый 
выставка «Вся не- приятия комплекса город» 
движимость, ипотека 
и строительство 
Ярославии - 2015» 

7. День предпринима-
теля Ярославской 
области 

организа-
ция меро-
приятия 

содействие развитию пред-
принимательства региона 

28 мая г. Ярославль, 
КЗЦ «Милле-

ниум» 

ДИП ЯО Князьков А.Л. 

8. VI Всероссийская 
конференция «Со-
хранение и возрож-
дение малых исто-
рических городов и 
сельских поселений: 
проблемы и пер-
спективы» 

организа-
ция меро-
приятия 

содействие сохранению 
объектов культурного 

наследия, регулированию 
градостроительной дея-
тельности, развитию ту-
ризма и государственно-
частного партнерства на 

территории малых истори-
ческих городов и поселений 

28 - 30 мая г. Ярославль, 
г. Ростов Вели-

кий 

ДК ЯО Даниленко Р.А. 

9. Совещание руково-
дителей кадровых 
служб субъектов 
Российской Федера-
ции 

организа-
ция меро-
приятия 

представление лучших 
практик реализации кадро-

вых технологий 

май - июнь г. Ярославль УГСиКП Краснов А.С. 

10. Областной «День организа- презентация передовой июнь Ярославская ДАПКиПР Шилов А.Н. 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Поля - 2015» ция меро-

приятия 
энергоресурсосберегающей 

техники и технологий 
область ЯО 

11. Межрегиональная 
конференция «Акту-
альные вопросы реа-
лизации государ-
ственной политики 
Российской Федера-
ции в сфере развития 
правовой грамотно-
сти и правосознания 
граждан» 

организа-
ция меро-
приятия 

определение основных 
принципов и направлений 
государственной политики 
в сфере развития правовой 
грамотности и правосозна-

ния граждан 

июнь г. Ярославль ГПУ Краснов А.С. 

12. Губернаторский фо-
рум СМИ 

организа-
ция меро-
приятия 

информирование СМИ о 
деятельности Губернатора 
области и Правительства 

области 

II квартал г. Ярославль УМК Краснов А.С. 

13. VI Ярославская аг-
ропромышленная 
выставка-ярмарка 
«ЯрАГРО - 2015» 

организа-
ция меро-
приятия 

популяризация сельского 
образа жизни, продвижение 

продукции местных това-
ропроизводителей агро-

промышленного комплекса 

август г. Ярославль ДАПКиПР 
ЯО 

Шилов А.Н. 

14. Собор древнейших организа- продвижение туристиче- 29 августа г. Ростов Вели- АТ ЯО, Даниленко Р.А., 
городов Беларуси, ция меро- ского потенциала региона, кий ДТР ЯО Краснов А.С. 
России, Украины приятия развитие территорий 

15. Общероссийский 
Совет по делам ар-
хивов 

организа-
ция меро-
приятия 

усиление взаимодействия с 
регионами Российской Фе-
дерации в сфере архивной 

деятельности 

20 - 30 сен-
тября 

г. Ярославль УДА Краснов А.С. 

16. Международный ту- организа- продвижение туристиче- 24 - 25 сен- г. Ярославль, АТ ЯО Даниленко Р.А. 
ристический форум ция меро- ского потенциала региона тября КЗЦ «Милле-
«Visit Russia» приятия ниум» 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 
17. Научно-

практическая конфе-
ренция «Система 
распределенных си-
туационных 
центров - 2015» 

организа-
ция меро-
приятия 

определение методологиче-
ских подходов создания си-
стемы распределенных си-

туационных центров 

29 - 30 сен-
тября 

г. Ярославль УИР Лысенко Э.А. 

18. Мероприятия по 
проведению област-
ного конкурса про-
фессионального ма-
стерства водителей 
автобусов и подве-
дению итогов рабо-
ты транспортного 
комплекса 

организа-
ция меро-
приятия 

популяризация профессии 
водителя 

сентябрь -
октябрь 

г. Ярославль АТр ЯО Князьков А.Л. 

19. Региональный кон-
курс «Лучший госу-
дарственный граж-
данский и муници-
пальный служащий» 

организа-
ция меро-
приятия 

поддержка лучших госу-
дарственных гражданских и 
муниципальных служащих 

сентябрь -
декабрь 

г. Ярославль УГСиКП Краснов А.С. 

20. День промышленно- организа- презентация достижений октябрь г. Ярославль ДПП ЯО, Князьков А.Л., 
сти Ярославской об- ция меро- промышленного сектора АГУ ЯО, Лысенко Э.А., 
ласти. Форум «Ин- приятия экономики, определение ДИС ЯО, Краснов А.С. 
новации. Бизнес. основных направлений и УОР, 
Образование» методов социально-

экономического развития 
области, повышение конку-
рентоспособности региона 

УСП 

21. Межрегиональный 
фестиваль народных 

организа-
ция меро-

популяризация сферы 
народных художественных 

октябрь г. Ярославль ДПП ЯО Князьков А.Л. 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 
художественных приятия промыслов, расширение 
промыслов и ремес- рынка сбыта продукции 
ленников «Ярослав-
ский базар - 2015» 

22. Выставка современ-
ных средств защиты 
работающих в рамках 
Дня охраны труда 

организа-
ция меро-
приятия 

презентация передового 
опыта работы по охране 

труда 

октябрь г. Ярославль ДТиСПН 
ЯО 

Даниленко Р.А. 

23. Торжественные ме-
роприятия, посвя-
щенные Дню Кон-
ституции Россий-
ской Федерации и 
Дню юриста 

организа-
ция меро-
приятия 

реализация комплекса 
праздничных мероприятий 

на уровне региона 

03 декабря г. Ярославль ГПУ Краснов А.С. 

24. Фестиваль районных 
СМИ 

организа-
ция меро-
приятия 

подведение итогов деятель-
ности СМИ за год 

декабрь Ярославская 
область 

УМК Краснов А.С. 

25. Ярославский энерге-
тический форум 

организа-
ция меро-
приятия 

презентация достижений в 
сфере энергоэффективно-
сти и энергосбережения 

декабрь г. Ярославль ДЭиРТ ЯО Шапошникова Н.В. 

26. Мастер-класс в рам-
ках четвертой Рос-
сийской недели биз-
нес-ангелов 

организа-
ция меро-
приятия 

развитее рынка инвестиций, 
стимулирование инноваци-

онной деятельности 

второе полу-
годие 

г. Ярославль ДИП ЯО Князьков А.Л. 

27. Мероприятия с уча-
стием федеральных 
органов власти (со-
вещания, «круглые 
столы», конферен-
ции) 

организа-
ция меро-
приятия 

расширение связей между 
регионами Российской Фе-

дерации 

ежеквар-
тально 

г. Ярославль УПиВС Коровин В.И. 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 
II. Выставочно-конгрессные мероприятия межрегионального уровня 

1. Презентация Яро-
славской области в 
Российско-
Германской Внеш-
неторговой палате 

организа-
ция меро-
приятия 

продвижение экономиче-
ского, культурного, тури-
стического потенциала ре-
гиона, формирование по-
ложительного имиджа ре-
гиона на международной 

арене 

январь Москва УПиВС Коровин В.И. 

2. Национальный фо-
рум информацион-
ной безопасности 
«Инфофорум — 
2015» 

участие в 
деловой 

программе 

определение перспектив-
ных направлений и методов 
обеспечения информацион-
ной безопасности в Россий-

ской Федерации 

05 - 06 фев-
раля 

Москва ДИС ЯО Лысенко Э.А. 

3. Конференция «Ин-
фокоммуникацион-
ные технологии в 
региональном разви-
тии» 

участие в 
деловой 

программе 

обмен опытом в сфере ин-
фокоммуникационных тех-

нологий 

26 - 27 фев-
раля 

г. Смоленск ДИС ЯО Лысенко Э.А. 

4. Выставка-ярмарка 
народных художе-
ственных промыслов 

участие в 
деловой 

программе 

популяризация сферы 
народных художественных 

промыслов, расширение 
рынка сбыта продукции 

26 февраля -
03 марта 

г. Пермь ДПП ЯО Князьков А.Л. 

5. Всероссийский фо- участие в определение перспектив- 11 - 13 мар- Москва, МВЦ ДГЗ ЯО Долгов А.Н. 
рум-выставка «Гос- деловой ных направлений развития та «Крокус 
заказ — 2015» программе сферы закупок Экспо» 

6. Международная ту- участие со продвижение туристиче- 14 - 17 мар- Москва, МВЦ АТ ЯО Даниленко Р.А. 
ристическая выстав- стендом ских возможностей региона та «Крокус 
ка «Интурмаркет Экспо» 
(ITM) - 2015» 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 
7. Международный 

форум «Старшее по-
коление» 

участие в 
деловой 

программе 

презентация рынка товаров 
и услуг для пожилых лю-

дей, определение основных 
направлений развития со-

циального и медицинского 
обслуживания пожилых 

людей 

18 - 21 мар-
та 

Санкт-
Петербург, 

ВК «Ленэкспо» 

ДТиСПН 
ЯО 

Даниленко Р.А. 

8. Международная вы-
ставка «MITT. Пу-
тешествия и туризм» 

участие со 
стендом 

продвижение туристиче-
ских возможностей региона 

18 - 21 мар-
та 

Москва, ЦВК 
«Экспоцентр» 

АТ ЯО Даниленко Р.А. 

9. Международный 
строительный форум 
«Интерстрой-экспо» 

участие в 
деловой 

программе 

создание международной 
дискуссионной площадки в 
сфере строительного рынка 

18 - 21 мар-
та 

Санкт-
Петербург, 

КВЦ «Экспо-
форум» 

ДС ЯО Шапошникова Н.В. 

10. Выставка народных 
художественных 
промыслов России 
«Ладья. Весенняя 
фантазия» 

участие в 
деловой 

программе 

популяризация сферы 
народных художественных 

промыслов, расширение 
рынка сбыта продукции 

март Москва ДПП ЯО Князьков А.Л. 

11. XV Международный 
форум «Экология 
большого города» 

участие в 
деловой 

программе 

создание международной 
дискуссионной площадки в 
сфере экологии и урбани-

стики 

март Санкт-
Петербург, 

ВК «Ленэкспо» 

ДООСиП 
ЯО 

Шилов А.Н. 

12. IV Всероссийский 
семинар-
конференция «МФЦ 
будущего. Актуаль-
ные вопросы и ре-
шения» 

участие в 
деловой 

программе 

популяризация проблема-
тики развития сети МФЦ 

март Москва, ГК 
«Измайлово» 

АГУ ЯО Краснов А.С. 

13. CNews-конференция участие в определение основных ме- март Москва АГУ ЯО, Лысенко Э.А. 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 
«ИКТ в госсекторе в деловой ханизмов и направлений ДИС ЯО 
новых условиях» программе развития сферы государ-

ственных услуг 
14. IX Всероссийский участие со презентация комплексных 09 - 11 ап- Москва, ВК АФКиС Даниленко Р.А. 

форум «Здоровье стендом мер в области сохранения и реля «Гостиный ЯО, 
нации - основа про- укрепления здоровья граж- двор» ДЗиФ ЯО, 
цветания России» дан Российской Федерации УСДП 

15. Международная 
специализированная 
выставка «KITS — 
2015» 

участие со 
стендом 

продвижение туристиче-
ских возможностей региона 

10 - 11 ап-
реля 

г. Казань АТ ЯО Даниленко Р.А. 

16. Межрегиональная 
выставка туристско-
го сервиса и техно-
логий гостеприим-
ства «Ворота Севе-
ра» 

участие со 
стендом 

продвижение туристиче-
ских возможностей региона 

апрель г. Вологда АТ ЯО Даниленко Р.А. 

17. VIII Международ-
ный форум «IT-
Forum — 2020» 

участие в 
деловой 

программе 

определение основных 
направлений и механизмов 
развития сферы государ-

ственных услуг 

апрель г. Нижний 
Новгород 

АГУ ЯО Краснов А.С. 

18. Форум «ИКТ в здра-
воохранении — 2015: 
работа продолжает-
ся» 

участие в 
деловой 

программе 

обмен опытом в сфере ин-
фокоммуникационных тех-
нологий, организация дис-
куссионной площадки для 
IT-специалистов и меди-

цинского сообщества 

апрель Москва ДИС ЯО Лысенко Э.А. 

19. Выставка «Оружие 
Победы» 

организа-
ция меро-
приятия 

способствование формиро-
ванию патриотического со-

знания граждан 

апрель - май г. Ярославль, 
Санкт-

Петербург 

УДА Краснов А.С. 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 
20. Московская Между-

народная ярмарка 
путешествий - MITF 

участие в 
деловой 

программе 

продвижение туристиче-
ских возможностей региона 

14 - 16 мая Москва, ВК 
«Гостиный 

двор» 

АТ ЯО Даниленко Р.А. 

21. Невский Междуна-
родный экологиче-
ский конгресс 

участие в 
деловой 

программе 

создание международной 
дискуссионной площадки в 

сфере экологии 

май Санкт-
Петербург 

ДООСиП 
ЯО 

Шилов А.Н. 

22. Международная 
специализированная 
выставка-форум 
«WASMA - 2014» 

участие в 
деловой 

программе 

создание международной 
дискуссионной площадки в 

сфере экологии 

май Москва, МВЦ 
«Крокус Экс-

по» 

ДООСиП 
ЯО 

Шилов А.Н. 

23. Воронежский форум 
инфокоммуникаци-
онных и цифровых 
технологий 

участие в 
деловой 

программе 

изучение опыта и анализ 
лучших практик в области 
инфокоммуникационных и 

цифровых технологий 

май г. Воронеж АГУ ЯО, 
ДИС ЯО 

Лысенко Э.А. 

24. Петербургский меж-
дународный эконо-
мический форум 

участие в 
деловой 

программе 

налаживание торгово-
экономических контактов, 
продвижение экономиче-
ского и инвестиционного 

потенциала региона 

18 - 20 июня Санкт-
Петербург 

ДИП ЯО Князьков А.Л. 

25. Международный IT-
форум 

участие в 
деловой 

программе 

изучение опыта и анализ 
лучших практик в области 
инфокоммуникационных и 

цифровых технологий 

июнь г. Ханты-
Мансийск 

ДИС ЯО Лысенко Э.А. 

26. Форум «IT-диалог — 
2015» 

участие в 
деловой 

программе 

изучение опыта и анализ 
лучших практик в области 
инфокоммуникационных и 

цифровых технологий 

июнь Санкт-
Петербург 

ДИС ЯО Лысенко Э.А. 

27. Международная вы-
ставка «Балтийская 
строительная неделя» 

участие в 
деловой 

программе 

представление спектра 
строительных материалов и 

оборудования 

13 - 16 сен-
тября 

Санкт-
Петербург, ВК 

«Ленэкспо» 

ДС ЯО Шапошникова Н.В. 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 
28. Международная ту- участие со продвижение туристиче- 15 - 18 сен- Москва, АТ ЯО Даниленко Р.А. 

ристская выставка стендом ских возможностей региона тября МВЦ «Крокус 
«Отдых Leisure - Экспо» 
2015» 

29. Всероссийская вы-
ставка-форум «Вме-
сте - ради детей» 

участие в 
деловой 

программе 

презентация 
результатов реализации ре-
гиональной семейной поли-
тики и политики в интере-

сах детей 

сентябрь в стадии согла-
сования 

УСДП Даниленко Р.А. 

30. Международный участие в налаживание торгово- сентябрь г. Сочи УПиВС, Коровин В.И. 
инвестиционный деловой экономических контактов, ДИП ЯО Князьков А.Л. 
форум «Сочи» программе продвижение экономиче-

ского и инвестиционного 
потенциала региона 

31. Всероссийский фо-
рум «Электронное 
правительство -
современный меха-
низм управления ре-
гионом» 

участие в 
деловой 

программе 

изучение опыта и анализ 
лучших практик в области 
инфокоммуникационных и 

цифровых технологий, 
определение основных 

направлений и механизмов 
развития сферы государ-

ственных услуг 

сентябрь г. Тюмень АГУ ЯО, 
ДИС ЯО 

Лысенко Э.А. 

32. Форум «ИКТ в гос-
секторе: госуслуги и 
не только» 

участие в 
деловой 

программе 

изучение опыта и анализ 
лучших практик в области 
инфокоммуникационных и 

цифровых технологий 

сентябрь Москва ДИС ЯО Лысенко Э.А. 

33. Выставка инвести- участие в расширение торговых и ко- сентябрь - в стадии согла- ДАПКиПР Шилов А.Н. 
ционных сельскохо- деловой операционных связей меж- октябрь сования ЯО 
зяйственных проек- программе ду российскими регионами 
тов стран БРИКС и странами БРИКС, при-

влечение инвестиций в оте-



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 
чественный агропромыш-

ленный комплекс 
34. Международная ту-

ристская выставка 
«Inwetex - CIS Travel 
Market» 

участие со 
стендом 

продвижение туристиче-
ских возможностей региона 

08 - 10 ок-
тября 

Санкт-
Петербург, ВК 

«Ленэкспо» 

АТ ЯО Даниленко Р.А. 

35. 6-я Международная 
специализированная 
выставка-форум 
«Дорога» 

участие в 
деловой 

программе 

определение основных 
принципов и направлений 
развития дорожного хозяй-

ства 

12 - 14 ок-
тября 

Москва, МВЦ 
«Крокус 
Экспо» 

ДДХ ЯО Князьков А.Л. 

36. Всероссийский фо-
рум «Стратегическое 
планирование в ре-
гионах и городах 
России» 

участие в 
деловой 

программе 

определение основных 
принципов и направлений 
стратегического планиро-

вания 

октябрь Санкт-
Петербург 

УСП Князьков А.Л. 

37. Международная 
специализированная 
выставка-форум 
«Вейст Тэк» 

участие в 
деловой 

программе 

создание международной 
дискуссионной площадки в 

сфере экологии 

октябрь Москва, КВЦ 
«Сокольники» 

ДООСиП 
ЯО 

Шилов А.Н. 

38. Конференция 
«Взгляд в электрон-
ное будущее» 

участие в 
деловой 

программе 

изучение опыта и анализ 
лучших практик в области 
инфокоммуникационных и 

цифровых технологий 

октябрь г. Сочи ДИС ЯО Лысенко Э.А. 

39. Форум «Информа-
ционное общество -
2015» 

участие в 
деловой 

программе 

изучение опыта и анализ 
лучших практик в области 
инфокоммуникационных и 

цифровых технологий 

октябрь г. Челябинск ДИС ЯО Лысенко Э.А. 

40. Всероссийский фо-
рум «Лучший опыт -
для лучшей жизни!» 
в рамках Всемирно-

участие в 
деловой 

программе 

распространение лучшего 
опыта по совершенствова-
нию менеджмента качества 
среди предприятий и орга-

12 - 13 но-
ября 

г. Самара ДПП ЯО Князьков А.Л. 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 
го дня качества низаций 

41. Международный 
форум по энергоэф-
фективности и энер-
госбережению 
«ENES - 2015» 

участие в 
деловой 

программе 

презентация достижений в 
области энергоэффективно-

сти и энергосбережения 

ноябрь Москва ДЭиРТ ЯО Шапошникова Н.В. 

42. Выставка 
«Санкт-Петербург и 
Ярославль - 300 лет 
взаимодействия ку-
печества» 

организа-
ция меро-
приятия 

усиление взаимодействия с 
архивами Санкт-

Петербурга 

декабрь г. Рыбинск, 
Санкт-

Петербург 

УДА Краснов А.С. 

43. Международная 
специализированная 
выставка «Безопас-
ность и охрана тру-
да» 

участие в 
деловой 

программе 

презентация передового 
опыта работы по охране 

труда 

декабрь Москва, ВВЦ ДТиСПН 
ЯО 

Даниленко Р.А. 

44. Международная вы-
ставка-ярмарка 
«Российский лес» 

участие в 
деловой 

программе 

определение перспектив-
ных направлений развития 
сферы лесного хозяйства 

декабрь г. Вологда ДЛХ ЯО Шилов А.Н. 

45. Российская агропро-
мышленная выставка 
«Золотая осень» 

участие со 
стендом 

презентация достижений 
науки и техники в сфере 

агропромышленного произ-
водства 

IV квартал Москва, ВВЦ ДАПКиПР 
ЯО, 

ИГТН ЯО 

Шилов А.Н. 

46. Мероприятия в рам- организа- развитие межрегиональных ежеквар- г. Ярославль, УПиВС Коровин В.И. 
ках развития межре- ция меро- связей, продвижение эко- тально регионы Рос-
гионального сотруд- приятия номического, культурного, сийской Феде-
ничества туристического потенциала 

области, формирование по-
ложительного имиджа ре-

гиона 

рации 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 
47. Выставка регионов 

ЦФО 
участие со 

стендом 
развитие межрегиональных 

связей 
второе полу-

годие 
Москва УПиВС Коровин В.И. 

II. Выставочно-конгрессные мероприятия за рубежом 
1. Международная тор- участие в развитие торгово- 18 - 22 ян- г. Берлин, ФРГ ДАПКиПР Шилов А.Н. 

говая выставка пи- деловой экономического сотрудни- варя ЯО 
щевой промышлен- программе чества в области агропро-
ности,садоводства, мышленного комплекса 
сельского и лесного 
хозяйства «Зеленая 
неделя - 2015» 

2. Дни Ярославской 
области в Гессене 

организа-
ция меро-
приятия 

продвижение экономиче-
ского, культурного, тури-

стического потенциала об-
ласти, формирование поло-
жительного имиджа регио-
на на международной арене 

март - май ФРГ УПиВС Коровин В.И. 

3. Дни Ярославской организа- продвижение экономиче- 31 мая - Республика УПиВС Коровин В.И. 
области в Республи- ция меро- ского, культурного, тури- 03 июня Словения 
ке Словении приятия стического потенциала об-

ласти, формирование поло-
жительного имиджа регио-
на на международной арене 

4. Семинар Службы 
земельного менедж-
мента и геоинформа-
тики земли Гессен 
по вопросам приме-
нения высокоточных 
измерений и геоин-
формационных тех-
нологий 

участие в 
деловой 

программе 

обмен опытом в сфере 
управления земельными 

отношениями, ведения ка-
дастра и налогообложения 

недвижимости 

июнь г. Висбаден, 
ФРГ 

ДИС ЯО Лысенко Э.А. 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 
5. Бизнес-миссия Ми-

нистерства экономи-
ческого развития 
Российской Федера-
ции в Японию 

участие в 
деловой 

программе 

налаживание торгово-
экономических контактов, 

повышение экономического 
и инвестиционного потен-

циала региона 

II квартал Япония ДИП ЯО Князьков А.Л. 

6. Бизнес-миссия Ми-
нистерства экономи-
ческого развития 
Российской Федера-
ции в Великобрита-
нию 

участие в 
деловой 

программе 

налаживание торгово-
экономических контактов, 

повышение экономического 
и инвестиционного потен-

циала региона 

II - III квар-
талы 

Великобрита-
ния 

ДИП ЯО Князьков А.Л. 

7. Международная ту-
ристская выставка 
«World Travel 
Market» 

участие в 
деловой 

программе 

продвижение туристиче-
ских возможностей региона 

02 - 05 но-
ября 

г. Лондон, Ве-
ликобритания 

АТ ЯО Даниленко Р.А. 

8. Бизнес-миссия Ми-
нистерства экономи-
ческого развития 
Российской Федера-
ции в Нидерланды 

участие в 
деловой 

программе 

налаживание торгово-
экономических контактов, 

повышение экономического 
и инвестиционного потен-

циала региона 

второе полу-
годие 

Нидерланды ДИП ЯО Князьков А.Л. 

9. Мероприятия в рам-
ках развития между-
народного сотруд-
ничества 

организа-
ция меро-
приятия 

продвижение экономиче-
ского, культурного, тури-

стического потенциала об-
ласти, формирование поло-
жительного имиджа регио-
на на международной арене 

ежеквар-
тально 

в стадии согла-
сования 

УПиВС Коровин В.И. 

Список сокращений, используемых в таблице 
АГУ ЯО - агентство по государственным услугам Ярославской области 
АТ ЯО - агентство по туризму Ярославской области 



15 

АТр ЯО - агентство транспорта Ярославской области 
АФКиС ЯО - агентство по физической культуре и спорту Ярославской области 
БРИКС - ассоциация пяти стран: Бразилии, России, Индии, Китая, Южно-Африканской Республики 
ВВЦ - Всероссийский выставочный центр 
ВК - выставочный комплекс 
ГК - гостиничный комплекс 
ГПУ - государственно-правовое управление Правительства области 
ДАПКиПР ЯО - департамент агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области 
ДГЗ ЯО - департамент государственного заказа Ярославской области 
ДДХ ЯО - департамент дорожного хозяйства Ярославской области 
ДЗиФ ЯО - департамент здравоохранения и фармации Ярославской области 
ДИП ЯО - департамент инвестиционной политики Ярославской области 
ДИС ЯО - департамент информатизации и связи Ярославской области 
ДК ЯО - департамент культуры Ярославской области 
ДЛХ ЯО - департамент лесного хозяйства Ярославской области 
ДО ЯО - департамент образования Ярославской области 
ДООСиП ЯО - департамент охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области 
ДПП ЯО - департамент промышленной политики Ярославской области 
ДС ЯО - департамент строительства Ярославской области 
ДТиСПН ЯО - департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области 
ДТР ЯО - департамент территориального развития Ярославской области 
ДЭиРТ ЯО - департамент энергетики и регулирования тарифов Ярославской области 
ИГТН ЯО - инспекция государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов 

техники Ярославской области 
ИКТ - информационно-коммуникационные ресурсы 
КВК - культурно-выставочный комплекс 
КВЦ - концертно-выставочный центр 



16 

КЗЦ - концертно-зрелищный центр 
МВЦ - международный выставочный центр 
МФЦ - многофункциональный центр 
НПО - научно-производственное объединение 
ОАО - открытое акционерное общество 
ОИВ ЯО - органы исполнительной власти Ярославской области 
СМИ - средства массовой информации 
СПП - структурные подразделения аппарата Правительства области 
УГСиКП - управление государственной службы и кадровой политики Правительства области 
УДА - управление по делам архивов Правительства области 
УИР - управление информационных ресурсов Правительства области 
УМК - управление массовых коммуникаций Правительства области 
УОР - управление Правительства области по организационному развитию 
УПиВС - управление протокола и внешних связей Правительства области 
УСДП - управление по социальной и демографической политике Правительства области 
УСП - управление стратегического планирования Правительства области 
ФРГ - Федеративная Республика Германия 
ЦВК - центральный выставочный комплекс 
ЦФО - Центральный федеральный округ 


